A

关于余姚市十八届人大二次会议
第130号建议的答复

应梦雅代表：
您好！您提出的《关于进一步加强防范电信网络诈骗的建议》收悉，感谢您对我们工作的关心和支持。经认真办理，现答复如下：
近年来，我市全面贯彻落实上级两办意见精神，紧紧围绕组织、宣防、预警、打击等工作重点，全力构建“全警反诈、全社会反诈”新格局，案件高发势头初步得到有力遏制。2022年我市反诈综合成绩位列宁波大市第一，2022年全年共受理电信网络诈骗1938起，损失金额8491.8万元，受理数和损失数分别同比下降15.62%、21.55%，万人发案数13.2起，位于宁波大市10个县市区最低。我们的做法主要是加强四个体系建设：
一、强化组织体系，汇聚各方力量
我们落实市委市政府主抓。市委常委会、市政府常务会议、市长办公会议等专题听取反诈工作情况汇报，我们推动市委市政府以市“两办”名义印发《关于深化打击治理电信网络诈骗违法犯罪工作的实施意见》和《任务清单》，并将反诈工作纳入“平安建设”考核。2022年市财政投入385万元专项经费，全力保障市反诈中心建设。2023年市财政再次投入127万元，用于购买打击、预警的软件服务。
我们推动各部门齐抓共管。以周、月为时间节点向市委主要领导和各单位通报辖区发案、典型案例和宣防等工作，对宣防不落实、发案居高不下的乡镇街道由市领导定期开展约谈和挂牌整治。开展“赛马争先”抓落实专项行动，印发《余姚市财政供养人员宣传防范电信网络诈骗专项行动实施方案》，将全市财政供养人员发案情况纳入市直部门目标管理考核，我们坚持要求人民群众做到的，财政供养人员和党员首先要做到。2021年共发生全市财政供养人员被骗案件51起，损失623.3万元，2022年共发被骗案件27起，损失440.9万元，同比分别下降47.05%、29.26%，取得了较好的成效。2023年我们进一步加强了这块工作，我们实行每案通报制度，财政供养人员一旦被骗，我们联席办第一时间向该名人员所属的单位下发提示单，并同步通报辖区派出所，督促单位开展反诈宣防。一季度，我市财政供养人员被骗12起，同比下降25%。我们抓好反诈法的贯彻落实，于３月８日召开全市反诈联席会议，通报全市发案形势，部署今年工作，并下发《2023年全市电信网络诈骗违法犯罪宣防工作方案》。
我们发动全社会参与。我们通过对案件的梳理分析发现，企业职工和个体工商户被骗案件占总数的62.4%，并且群众接受面对面宣防的比率为21.75%，占比较低。所以我们从2022年就指导组建“企业反诈联盟”，警企联动，2022年开展面对面宣防活动500余场，开通了反诈防损理赔热线。今年我们着重开展全社会反诈大讲堂建设，根据发案形势和人口基数，给全市21个乡镇街道布置了宣讲任务。截至４月底，我市已累计开展宣讲活动587场，参与人数4.2万人。同时开展“反诈示范点”创建评比，以一系列创新之举和务实举措带动全社会群众打好防诈反诈的人民战争。
二、构建宣防预警体系，提升劝阻效果
我们升级“技术手段”。用好宁波市局精准劝阻宣防平台，今年已经累计签收预警劝阻指令5.5万条，见面劝阻2.7万人次。自主采购的“东风”、“长矛”两个预警平台”，已累计产生劝阻指令10万余条，由反诈中心分级分类处置。与移动公司合作，推出“余姚公安云上反诈”宣防线上应用，并已将该应用升级为集反诈测试题、反诈倡议书、宣传视频于一体的反诈利器，2022年要求财政供养人员全员参与，目前我们已将该应用向全社会推广，结合反诈宣讲和平时的“五进”活动，发动群众积极参与，今年已有2.6万余人参与活动，下步我们将进一步优化升级，以数字化手段为宣防劝阻工作提供强劲支撑。
我们突出“重点群体”。组建企业宣防群、完善企业内部宣防架构，着力加强对企业财务人员的宣防教育，切实把大金额案件压降下去。2021年，我市财务人员被骗案件9起，被骗金额905.6万元。2022年被骗5起，被骗金额338.1万元。今年一季度零发案。
我们把牢“劝阻关口”。强调预警、警情同等处置原则，严格落实“三级”联动机制，实行闭环工作模式，强化“二次研判”和“反诈话术”的精准指导，特别是对公安部下发的资金预警指令和多次预警指令，我们反诈中心提前介入，第一时间开展保护性止付和通讯反制等措施，全力破解见面劝阻“找不到、劝不住”的难题。2022年累计成功劝阻案件370起，劝阻金额1355.8万元，今年以来累计成功劝阻案件153起，劝阻金额471万元。
三、巩固源头治理体系，把灰产链条控制起来
我们联合人民银行余姚支行对全市各商业银行开展约谈，分析了全市涉诈银行卡的整体情况及特征，结合《反诈法》的贯彻实施，对下步工作提出要求，进一步明确了新开卡管控、存量卡清理和落实行业宣防主体责任等相关工作。我们召集三大运营商开展“断卡”工作座谈会，提出要加强警企合作，一线拦截可疑开卡人员，并对重点部位、高危人群开展精准宣传。我们对余姚联通公司上门送卡激活环节存在安全隐患进行约谈，并下发警示单。
四、健全打击体系，树立拳头品牌
我们创新打击模式。以反诈中心为牵引开展分层打击，反诈中心牵头打击，派出所协同配合，集优势警力开展诈骗罪名、关联犯罪团伙的研判打击。2022年打处电信网络诈骗及关联犯罪嫌疑人670余人，打掉5人以上团伙17个，发起集群战役3起2022年5-7月，我局成功侦破公安部督办的全国首例利用远控软件窃取快递面单数据后贩卖给境外诈骗团伙的案件，共抓获犯罪嫌疑人35人，查获面单数据500余万条，扣押涉案资金达300余万元，发现了冒充电商物流诈骗类案件信息泄露的源头和具体环节，我们从侦破案件入手，分析行业监管漏洞，督促行业主管部门监管履责，形成打防一体的综合治理的闭环模式。推动全省开展了邮政快递领域个人信息安全治理专项行动，该案件的侦办工作受到了上级部门的充分肯定，被省、市多家新闻媒体报道。2023年累计打处诈骗及关联犯罪嫌疑人361人，其中诈骗罪名136人，较去年同期分别增长65.59％和248.7％，移送起诉257人，同比增长103％。
我们提升研判效能。对内开放公安资源权限，推动网安力量入驻，打破警种资源壁垒；对外与阿里、腾讯、美团、滴滴为代表的科技公司建立警企合作关系，采购云镜、云脉、锋刃等大数据研判工具，汇聚融合分析研判资源。
我们强化追赃挽损。打通情指中心接处警平台，做到接警和资金止付同步开展，提高止付效率，确保报警后30分钟内完成资金止付工作，并实时对涉案资金进行追踪确权，最大限度挽回受害群众损失，2022年紧急止付账户34686个，止付金额19.7亿元，冻结账户5386个，冻结金额1.37亿元。通过线上返还受害人损失641.9万元，资金返还率7.55%。我们坚持把破案的句号划在追赃之后，通过案件侦办追回损失1229.1万元，损失追回率14.47%。今年以来止付账户5236个，止付金额2.34亿元，冻结账户1790个，冻结资金2.4万元，返还资金204万元，破案追赃828万元。
再次感谢您对公安工作的支持！

领  导：陈光初
承办人：黄振钧
联系电话：13505785766

余姚市公安局
2023年5月22日

[bookmark: _GoBack]

抄送：市人大代表工委，市政府办公室。
6